
VISTO: 

Resolución de Administración 
Nº188 -2017-OEFA/OA 

Lima, O 5 JUN. 2017 

El Informe Nº 072-2017-OEFA/OA-RTESF de fecha 02 de junio de 2017, 
emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 
las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 22 al 26 de mayo de 2017; 

1 



~ON C· ~ ... 
/ \'¡l'-'-'' r •'IS,"' , 

¡,,i°!;J e~\ 

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental , modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo N° 008-2013-
OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
N° 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 22 al 26 de mayo de 2017, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

¡ '"J L, 

itt RE~~.., ·:, DE\\ Artículo 2º .- No_ aprobar l~s s~licitudes de inscrip~ión en el Regist~~ de 
lrA RCO/i'CfY r .m , ¡ J Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluac1on y 
\~-<>-o · ·~"~~~/ Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 

·o"=~~.,, comprende del 22 al 26 de mayo de 2017, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 
del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

~~~fau_ . 
a Ma&~~tierrez Cabani 

Jefa de la Oficina de Administración 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración Nº J 88-2017-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 22.05.17 Al 26.05.17 

N' DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ 
756-17 AGUILAR MARMOLEJO, JEHIMY ALBERTO (2) TERCERO SUPERVISOR/ E-11I /S-I11 /F-111 ING. AMBIENTAL 45382631 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I, E-11 /S-I, S-11 

757-17 ALDON COCA, DANTE CARLOS TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 25780236 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

/F-I, F-11 

758-17 ALVARADO SUAREZ, ROBERTO CARLOS TERCERO EVALUADOR E-11 ING. DE MINAS 40638640 APROBADO 

759-17 APARCO MARTINEZ, HOWEL EINER (2) 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-III /S-I11 ING. AMBIENTAL 70378715 APROBADO 
TERCERO SUPERVISOR 

760-17 CRUZ DONAYRE, XIOMARA ALEJANDRA TERCERO SUPERVISOR S-V 
BACH. EN COMUNICACIÓN 

72978449 APROBADO 
Y PUBLICIDAD 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, 

761-17 DELGADO HUAMANI, YESENIA TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 45499125 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V 

762-17 ENCARNACION RAMIREZ, ALONSO MANUEL TERCERO EVALUADOR E-111 ABOGADO 45594486 APROBADO 

763-17 FIGUEROA ECHE, LOURDES MERCEDES (1) 
TERCERO EVALUADOR/ E-IV, E-V/ S-IV, BACH. EN CIENCIAS 

40175132 APROBADO 
TERCERO SUPERVISOR S-V BIOLOGICAS 

764-17 GARCIA TRUJILLO, SANDRO ERNESTO TERCERO SUPERVISOR S-I, S-11, S-111 ING. PESQUERO 15859382 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, ING. AMBIENTAL Y DE 

765-17 JARAMILLO GONZALES, EVEL YN PAOLA (1) TERCERO SUPERVISOR/ 47144750 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V RECURSOS NATURALES 

TERCERO EVALUADOR/ 
766-17 LIMO TRILLO, NADIA EKATERINA TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 43415025 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-11I, E-IV, E-V/ 
767-17 MIMBELA GONZALES, STEFANY ANALI TERCERO SUPERVISOR/ S-11I, S-IV, S-V / F LIC . EN BIOLOGIA 46329620 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I / S-I /F-I, F-11, 

768-17 OROS GUZMAN, DARWIN ERNESTO TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 41276754 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

F-11I 

TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ 
769-17 PEREZ TARRILLO, VICTOR HUGO TERCERO SUPERVISOR/ S-11I, S-IV, S-V / F ING. GEOLOGO 43811244 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACH. EN CIENCIAS 

770-17 PONCE GALVEZ, CARLOS ALFONSO 
TERCERO SUPERVISOR 

E-V/S-V SOCIALES CON MENCION 40806557 APROBADO 
EN ANTROPOLOGIA 

TERCERO EVALUADOR/ 
771-17 QUISPE RAMOS, MERY PAOLA TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ING. SANITARIO 40842020 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

772-17 
SANCHEZ CANGALAYA, JAKEL YNE MADELEYNE (1) TERCERO EVALUADOR/ 

E-11I, E-IV/F-111 ABOGADA 44839167 APROBADO 
Y(2) TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
773-17 TINEO DIAZ, DIANA ELIZABETH TERCERO SUPERVISOR/ E-11I /S-III / F-11I ABOGADA 45982904 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ 
774-17 VILLALBA BALSA, MILAGROS TERCERO SUPERVISOR/ S-11I, S-IV, S-V / F BIOLOGO 45451858 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
BIOLOGA ESPECIALIDAD: 

775-17 YUCRA YUCRA, ELIZABETH ELVA (1) 
TERCERO SUPERVISOR 

E-V/S-V ECOLOGIA Y RECURSOS 47631294 APROBADO 
NATURALES 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo 11 de la presente Resolución. 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo l · l 





Resolución de Administración N!! l 8S-2017-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 22.05.17 AL 26.05.17 

N" APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR El CUAL NO APRUEBA(*) 

No acredita contar con el título profesional ni la experiencia profesional específica por el 

TERCERO EVALUADOR/ 
tiempo requerido en el literal a) de los artículos 19• y 20· del Reglamento. No acredita 

763-17 FIGUEROA ECHE, LOURDES MERCEDES E-1, E-11, E-111 / S-1, S-11, S-I11 BACH. EN CIENCIAS BIOLOGICAS 4017S132 DESAPROBADO contar con el titulo profesional correspondiente, requisito exigido en los literales b) y e) 
TERCERO SUPERVISOR 

de los artículos 19• y 20• del Reglamento. No acredita estar colegiado, requisito exigido 

de conformidad con el numeral 2 del literal b) artículo g• del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. AMBIENTAL Y DE RECURSOS No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo requerido en el 

765-17 JARAMILLO GONZALES, EVELYN PAOLA TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 47144750 DESAPROBADO 
NATURALES literal c) de los articulas 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

TERCERO FISCALIZADOR 
TERCERO EVALUADOR/ 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 
772-17 SANCHEZ CANGALAYA, JAKELYNE MADELEYNE TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ABOGADA 44839167 DESAPROBADO 

literal b) de los articulas 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
BIOLOGA ESPECIALIDAD: 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 
775-17 YUCRA YUCRA, ELIZABETH ELVA E-IV/ S-IV ECOLOGIA Y RECURSOS 47631294 DESAPROBADO 

TERCERO SUPERVISOR 
NATIODA es literal d) de los articulas 19º y 20º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el 

TERCERO EVALUADOR/ 
trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b} del artículo 9• del Reglamento. No 

776-17 ALEGRE RODRIGUEZ. LUIS ALBERT TERCERO SUPERVISOR/ 
E-11, E-111 / S-11, S-111 / F-11, F 

ING. AMBIENTAL 468S6196 DESAPROBADO 
ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el Anexo 111, según el 

111 formato actual, requisito exigido de conformidad con el literal e} del artículo g• del 
TERCERO FISCALIZADOR 

Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 
requerido en el literal b) de los articulas 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S·V / F·IV, 

No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del literal 

777-17 ALVARADO ROJAS, ALBERTO TERCERO SUPERVISOR/ ING. GEOGRAFO 4063B640 DESAPROBADO b} artículo g• del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal institucional del 
F-V 

TERCERO FISCALIZADOR Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se encuentra registrado. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V / F-IV. No acredita contar con experiencia profesional ni pre-profesional específica por el tiempo 

778-17 AQU INO TORRES, WILLY ELIAS TERCERO SUPERVISOR/ 
F-V 

BACH. EN BIOLOGIA 46964074 DESAPROBADO 
requerido en los literales d) y e) del articulo 20º del Reglamento. 

TERCERO FISCALIZADOR 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, requisito exigido 

779-17 ARANA ZEVALLOS, DAVID HUMBERTO 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-111 /S-111 ING. AMBIENTAL 40649329 DESAPROBADO 
de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del articulo 9º del Reglamento, se 

TERCERO SUPERVISOR precisa que de la búsqueda en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se 

constata que no se encuentra habilitado. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, requisito exigido 

780-17 CLEMENTE RIOS, ELIO VICTOR TERCERO EVALUADOR E·III, E-IV, E-V ING. GEOGRAFO 21289759 DESAPROBADO 
de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del artículo g• del Reglamento, se 

precisa que de la búsqueda en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se 

constata que no se encuentra habilitado. 

781-17 COAQUIRA LLANOS, FLOR DE MARIA 
TERCERO EVALUADOR/ 

E·IV / S-IV ING. AGRONOMO 467S2327 DESAPROBADO 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

TERCERO SUPERVISOR literal d} de los artículos 19• y 20· del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-1I / S-1, S-11 / F-1, F-11, 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el Anexo 111, según 

782-17 DOMINGUEZ ESCOBAR, CARLOS ANTONIO TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 21552923 DESAPROBADO el formato actual, requisito exigido de conformidad con el literal c) del artículo g• del 
F-111 

TERCERO FISCALIZADOR Reglamento. 

Anexo 2-1 



Resolución de Administración Nº ISB -2017-0EFA/OA 

TERCERO EVALUADOR/ 
No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el 

783-17 GUERE CHUQUILlANQUI, JENNESS ROCIO TERCERO SUPERVISOR/ E.-IV / S-IV / F-IV 
BACHILLER EN DERECHO Y 

41586738 DESAPROBADO 
trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9• del Reglamento. No 

CIENCIAS POLITICAS acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 
TERCERO FISCALIZADOR 

literal d) de los artículos 19", 20" y 21" del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el Anexo 111, según 

784-17 PEREZ TORRES, DIANA PAOlA 
TERCERO SUPERVISOR/ 

S-111 / F-111 ABOGADO 46733733 DESAPROBADO 
el formato actual, requisito exigido de conformidad con el literal e) del artículo 9• del 

TERCEO FISCALIZADOR Reglamento, se precisa que la solicitante no ha consignados sus datos completos en el 

citado documento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el 
trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9" del Reglamento. No 

785-17 RAMIREZ ORDINOlA, JULIO VICTOR ANDRES TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ING. DE PETROLEO 43710514 DESAPROBADO 
acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

TERCERO FISCALIZADOR 
literal b) de los artículos 19", 20" y 21" del Reglamento. 

No ha presentado los Anexos II y 111 de acuerdo a lo establecido en los literales b) y c) del 

786-17 RODRIGUEZ CABALLERO, TERESA MllAGROS TERCERO SUPERVISOR S-V BACH. EN ING. AMBIENTAL 42763653 DESAPROBADO numeral 9.1 del artículo g• del Reglamento, se precisa que el solicitante no suscribió 

dichos documentos. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, requisito exigido 

787-17 ROSALES JUSCAMAYTA, ZANDRO FIDEL TERCERO EVALUADOR E-111 ING. AMBIENTAL 09957584 DESAPROBADO 
de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del artículo g• del Reglamento, se 

precisa que de la búsqueda en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se 
constata que no se encuentra habilitado. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo requerido en el 

788-17 ROSALES LEYVA, EDGAR HUGO TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 70550254 DESAPROBADO 
literal d) de los artículos 19" 20" y 21" del Reglamento. 

TERCERO FISCALIZADOR 

No ha presentado el Anexo I de acuerdo a lo establecido en el literal a) del numeral 9.1 

TERCERO EVALUADOR/ 
del artículo 9• del Reglamento, se precisa que el solicitante no señaló los niveles a los 
cuales postula.No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

789-17 TAKAMURA CONTRERAS, EDUARDO MANUEL TERCERO SUPERVISOR/ BIOLOGO MICROBIOLOGO 42498178 DESAPROBADO 
requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del artículo 9• del 

TERCERO FISCALIZADOR 
Reglamento, se precisa que de la consulta del Colegio de Biologos del Perú se constata 

que no se encuentra habilitado. 
TERCERO EVALUADOR/ 

No ha presentado los Anexos II y III de acuerdo a lo establecido en los literales b) y c) del 
790-17 TORRES SALINAS, JORGE ALFREDO TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / S-1 / F-1 ING. METALURGISTA 40128123 DESAPROBADO 

numeral 9.1 del artículo 9" del Reglamento. 
TERCERO FISCALIZADOR 

791-17 VILCHEZ CHIROQUE, JIMMI EDWAR TERCERO FISCALIZADOR F-IV ABOGADO 44047808 DESAPROBADO 
No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del literal 
b) artículo 9" del Reglamento. 

No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del literal 
b) artículo 9• del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal institucional del 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V / F-IV, BIOLOGA, ESPECIALIDAD: 

Colegio de Biólogos del Perú se constata que no se encuentra registrado. No ha 

792-17 VILlANUEVA BAUTISTA, ERICA TERCERO SUPERVISOR/ 70082907 DESAPROBADO presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-V MICROBIOLOGIA 

requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9• del Reglamento. No acredita 

contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el literal d) de 
los artículos 19" 20" y 21" del Reglamento. 

No acredita contar con el titulo profesional ni la experiencia profesional específica por el 
tiempo requerido en el literal c) del artículo 20· del Reglamento; ni estar colegiado, 

793-17 ZARCO NIEVA, EOWIN IVAN TERCERO SUPERVISOR S-111,S-IV BACH. EN SOCIOLOGIA 41620257 DESAPROBADO 
requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del literal b) artículo 9• del 

Reglamento. No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo g• del 

ReElamento. 

(•) ta experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 1s· del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de 
Bachiller. 

Anexo 2-2 


